



H. S. TRUMANAS NOMINUOTAS PREZIDENTO PAREIGOMS

Senatorius Barkley – Vice Prezidento Pareigoms

Philadelphia. — Nacionalė Demokratų Partijos Konvencija savo kandidatu prezidento pareigoms nominavo dabartinį prezidentą Harry S. Truman iš Missouri valstijos pirmu balsavimu. Jis gavo 947 balsus iš 1,234 balsų. Vice prezidento pareigoms nominuotas senatorius Alben W. Barkley iš Kentucky valstijos aklamacijos budu. Pietinių valstijų delegatai nepatvirtinti demokratų platforma, nes ji būk suteikia per daug teisių juodveidiams, todėl dviejų valstijų delegatai išmaršavo iš svetainės, tuomi pareikšdami protestą. Taipgi pietinių valstijų delegatai savo kandidatu prezidento pareigoms statė senatorių Russell iš Georgia, kuris gavo 263 balsus.

Kai prezidentas Trumanas buvo nominuotas, tai jis priimdamas nominaciją pasakė stiprią kalbą, kurioje pasmerkė dabartinį kongresą, kuriame yra dauguma republikonų, už demokratų partijos darbų trukdymą. Taipgi prezidentas Trumanas pareiškė, kad jis šauks specialę kongreso sesiją liepos 26 dieną. Prezidentas savo kalboje pareiškė, kad republikonai turi padaryti tai, ką jie yra pažadėję savo platformoje 1948 metais. Be kitų kongreso darbų, prez. Trumanas paminėjo kainų kontrolę, civilių teisių įstatymą, algų pakėlimo minimumą, socialio saugumo pratęsimą ir kitų gyvenimą pagerinančių įstatymų pravedimą. Kai kurie kosgreciamai smerkia prez. Trumano sumanymą šaukti specialę kongreso sesiją, ir tai vadina Trumano manevru.

Prezidentus Trumanas būtų gavęs visus balsus, jeigu jis nebūtų laikęsis anti-lyno, anti-Jim Crow ir anti-poll taksų įstatymų pravedimą.

Kaip tik prezidentas Harry S. Trumanas baigė savo kalbą, konvencija buvo nutraukta vidurnaktį, liepos 15 dieną. Po to jam buvo įteikta Laisvės Varpo kopija, kaip ženklas vieningumo ir taikos visame pasaulyje.

Pietinių valstijų delegatai laikė savo susirinkimą aptarimui už ką balsuoti po lapkričio 2 dienos balsavimų, kada susirinks prezidento išrinkimui taip vadinama kolegija.

Mirė Generolas J. J. Pershing

Washington. — Liepos 15 d. anksti ryte, Walter Reed kariuomenės ligoninėje, kurioje buvo per praėjusius kelis metus, mirė garsus Amerikos generolas John J. Pershing, sulaukęs 67 metus amžiaus.

Pershingas gimė rugsėjo 13 d., 1860 m. West Point karo mokyklą baigė budamas 26 metų amžiaus ir tais metais buvo paskirtas kavalerijos leitenantu. Jis dalyvavo šešiuose Amerikos karuose. Pirma jame Pasauliniame kare buvo vyriausias Amerikos armijos vadas Prancijoje. Ten nvykus Amerikos kariuomenę, Anglijos ir Prancijos karo vada norėjo Amerikos armiją suskaldyti paimdami savo komandas. Pershingas to nedaleido pareiškėdamas, kad jis su savo kareiviais kartu stovės iki paskutinio trimto garso. Karui pasibaigus ir jį laimėjus, Anglijos ir Prancijos karo vada pripažino, kad be Amerikos pagalbos Vokietija nebūtų buvusi nugalėta ir karas nelaimėtas.

Vėliau gen. Pershingas buvo Amerikos karo štabo viršininkas ir tas pareigas ėjo iki sveikata leido. Antro Pasaulinio Karo eigoje, sveikatai susilpnėjus jis buvo ligoninėje, bet aktyviai sekė karo veiksmus ir nemažai prisidėjo su savo praktiškais patarimais. Jis turėjo aukščiausias kariškos dekoracijas kokias šalis gali suteikti. Palaidotas Arlingtono Tautinėse Kapinėse, toje vietoje, kur gulė Pirmame

Pasauliniame Kare žuvę kareiviai. Jis tenai sau vietą buvo pasirinkęs jau keli metai atgal. Palaidotas su tokiomis iškilėmis, kokiomis buvo laidojami Washingtonas, Lincolnas ir Taftas.

Suvalstybintos Kasyklos Nuostolingos

London. — Anglijos kasyklų administracijos pranešimu suvalstybintos anglies kasyklos Anglijoje už praėjusius metus davė \$93 mil. nuostolio. Kasyklų administracijos raportas pažymi, kad nuostoliai išsilygins tik laikui einant, kai suvalstybinio programa išsivystys pagal nustatytą planą.

Britanija Susirūpinusi Berlyno Padėtimi

London. — Patikimomis žiniomis Britanijos vyriausybė siunčia lėktuvais kariuomenę sustiprinimui esamų ten dalių, nes rimto pobūdžio įvyčiai gali sukelti nelauktų pasekmių. Gen. Robertson, karinis gubernatorius užimtai Vokietijai, tarėsi su kitais okupacines valdžios pareigūnais, o grįžęs Londonan, buvo priimtas audiencijoje pas karalių asmeniškai pranešti apie padėtį.

Berlyne lankėsi taip pat Anthony Eden, britų parlamento opozicijos lyderis.

NAUJI PATVARKYMAI DP PERKĖLIMUI Į AMERIKĄ

Afidavitų Nebus Reikalaujama; Užteks Pažado Surast Darbą ir Duot Butą

Naujojo įstatymo apie DP perkėlimą į Ameriką vykdymas Washingtone sparčiai stumiamas pirmyn. Numatoma sudaryti DP Komisiją, kuriai, spėjama, vadovaus buvęs Imigracijos ir Naturalizacijos komisijonierius Carusi. Tuo tarpu įsakya Amerikos konsulatams Vokietijoje sustabdyti visas DP vizas pradant su liepos 1 d. Bus daroma konsultatų nauja visų DP registracija. Visos DP eilinės vizos, kurios buvo paskirtos pirmam vizų ketvirtmečiui (1948-49 m.) taip pat atšauktos.

Svarbesnieji patvarkymai yra tokie:

1. Gyvenantys Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje išvietinti asmenys (DP), kurie užsiregistravo konsulatuose su privačiais ar korporacijų afidavituais pirm 1948 m. birželio 30 d., negaus pirmenybės naujoje registracijoje. Tik gyveną kitose valstybėse tremtiniai paliekami laukiančiųjų eilėse, kaip buvo užsiregistravę.
2. Amerikos konsulatams Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje įsakya pradėti registravimą, kai tik bus pagaminti specialūs blan-

kai. Registravimas bus vykdomas visose trijose okupacijos zonose ir Berlyno bei Vienna okupuotose srityse.

3. Išvietinti asmenys bus registruojami bendrojo eilungumo tvarka ir turės galimybės naudotis antrąja proga, jei kurie bus DP Komisijos rasti neįleistinai sulig naujojo įstatymo dėsnių. Bus duota galimybės užsiregistruoti ir tiems išvietintiems asmenims, kuriuos įstatymas aplenkia, — butent tiems, kurie atvyko į Vokietiją po 1948 m. gruodžio 22 d.
4. Išvietinti asmenys registruojami be jokių afidavitų. Tik vėliau bus nustatyta kokių reikės įrodymų apie žadamą Amerikoje darbą ir gyvenimui butą.
5. Šie patvarkymai liečia tik išvietintus asmenis (DP). Turintiems pirmenybę emigrantams, neįeinantiems į kvotas ir šiaip keleiviams vizos bus duodamos einant senaisiais dėsniais.

Apie šiuos naujus patvarkymus SLA Sekretorius pranešė tremtinių veikėjams Europoje raštu, kurio turinys dedamas šiame puslapyje.

Prez. Truman Šaukia Specialę Kongreso Sesiją

Washington. — Įvykusioje Demokratų Partijos konvencijoje gavęs nominaciją į prezidentus, prez. Truman šaukia specialę kongreso sesiją liepos 26 dieną. Ši sesijos šaukimą republikonų partijos vada vadina „savarankišku desperatiško vyro elgesiu“ ir „paskutinį dieną atgyvenančios administracijos isteriškus žygius“.

Prezidento Trumano patarėjai prirenžia specialiai kongreso sesijai programą, į kurią įeina svarstymai: kainų kontrolė, namų statyba, civilės teisės, federale pagalba mokslui, algų klausimas, praplėtimas Social Security, nacionalis sveikatos įstatymas, tremtinių įleidimui biliaus pagerinimas ir keli kiti.

Sovietai Atmetė Anglo-Sakų Reikalavimus

Washington. — USA, Britanijos ir Prancuzijos vyriausybės įteiktose notose Sov. Rusija atmetė jų protestą del Berlyno užblokavimo ir savo ruožtu pasiūlė užvesti derybas apie Vokietijos problemas galutiną išsprendimą. Sovietai nori sulaukyti Vokietijos suskaldymą į dvi dalis ir pageidauja, kad anglo-saksai greitai pasitrauktų iš Berlyno.

Amerikos Lėktuvų Bazės Anglijoje

Washington. — Atsižvelgiant į esamą padėtį Berlyne, Amerika numato būtina reikalavimą nevilkinant Anglijoje įsteigti karo lėktuvų bazes. Praeitą savaitę dvi B-29 lėktuvų bombonešių grupės, po 30 lėktuvų grupėje, iš Amerikos išskrido į Angliją. Vadū paskirtas generolas Curtis Le May, kuris B-29 lėktuvams vadovavo kare su Japonija. Šių bazių atidarymas yra kaip ir Amerikos atsakymas Rusijai už jos atsiskaitymą nimiti Berlyno blokada.

Itaria Rusus Lėktuvų Šaudyme

Berlynas. — Anglijos valdžia praneša, kad liepos 15 d. Anglijos lėktuvai skrisdami ir maistą pabendami į Berlyną, pajautė apie juos skrendančių šovinius, bet nei vienas lėktuvas neužgautas. Apie tai išgirdęs Amerikos generolas Clay pakartotinai pasakė: „Mes neturime intencijos pasitraukti iš Berlyno“.

USA Reikalauja Atstatyti Paliubas Palestinoje

Lake Success. — USA delegatas reikalauja Saugumo Taryboje sustabdyti naujai kilusius karo veiksmus tarp Izraelio ir Arabų, nes karas Palestinoje grėsia viso pasaulio taikai. Nepaklausius šio reikalavimo kariaujančioms šalims žadamą taikinti karines ir ekonominės sankcijas.

Grįžęs iš Palestinos tarpininkas Folke Bernadotte kaltina Arabus del konflikto atnaujinimo.

Čekoslovakijoje Vykdomi Masiniai Arestai

Praga. — Valdžios įsakymu areštuota 79 asmenys įtariami kaip Amerikos šnipai. Masiniai areštai vykdomi visoje šalyje su primetamais apkaltinimais prieš komunistinę tvarką. Numatoma, kad didžiama Čekoslovakijos žmonių liks beteisiais kaliniai, kurių nemažas skaitlius „dings be žinios“.

Rupinasi Darbais

Jungtinių Amerikos Valstijų Darbo Departamentas pageidauja, kad būtų žinoma, kaip atvykusieji tremtiniai Amerikoje veris, į kur geografikai ir industriškai bus pasiūsti. Darbo Departamento direktorius Goodwin pareiškė, kad valdžios darbo biurų tinklas gali daug pagelbėti atvykusiems tremtiniams aprūpinti darbais ir nusiųsti juos ten, kur jie bus labiausiai reikalingi.

Sekamas Karas Truks 30-60 Dienų

Galimas dalykas, kad amerikiečių strategija busimajame kare su Rusija busianti parengta ir patiekta kongresui svarstyti. Šiai gynybos programai įvykdyti prez. Trumanas jau yra paprašęs kongreso 3 milijardų dolerių.

Galimas dalykas, kad pirmieji JAV žingsniai būtų užimti ir arginti Europos Rusijos tolimo skridimo bombonešių bazes ir puli iš oro karinius ir pramoninius sovietų Rusijos centrus. Karo žinovai mano, kad sekamas karas gali būti laimėtas 30-60 dienų laikotarpyje, bet, jei nepasisektų šių bazes ir puli iš oro karinių ir pramoninius sovietų Rusijos centrus. Karo žinovai mano, kad sekamas karas gali būti laimėtas 30-60 dienų laikotarpyje, bet, jei nepasisektų šių bazes ir puli iš oro karinių ir pramoninius sovietų Rusijos centrus.

Kova Del Berlyno

Berlin. — Nauju Sov. Rusijos reikalavimu visi vokiečiai, keliaujantieji tarp vakarų Vokietijos ir Berlyno, privalo turėti rusų išduotus leidimus, kas prieštarauja sąjungininkų susitarimui, kurį patys rusai buvo pasirašę. Be to rusai kaltina anglo-saksus sulaužyme „saugumo taisyklių“ oro susisiekiame su Berlynu.

Nežiūrint rusų spėjimo anglo-saksai leidžia kasdien po 400 lėktuvų su būtiniausiomis Berlynui reikmenimis ir teikia miestui apie 4,000 tonų maisto ir kitų prekių. Per paskutinius šio konflikto dienas anglo-saksai pristatė virš 20,000 tonų prekių ir sudarė visam mėnesiui maisto atsargas.

Teisia Šnipus

Londonas. — Jugoslavijos radio praneša, kad ten 50 vyrų, apkaltintų šnipinėjimu ir terorizmu, yra teisiami prieš liaudies tribunolą. Anot to pranešimo, kaltinamieji bandė suvienyti politinius tremtinius, pasprukusius iš Jugoslavijos tuo metu, kada diktatorius Tito ten įsteigė žiaurų komunistinį režimą.

AR TIKRAI SUGRIUVO BENDRAS IMIGRANTŲ KOMITETAS?

Pageidaujama Viešas Aiškumas

Didžiąjame New Yorke girdisi gandai, buk tai sugriuvo Bendras Amerikos Lietuvių Imigrantų Komitetas. Tą komitetą sudarė atstovai iš ALT, BALF, SLA, ALTS, LSS, SLRKA, Katalikų Federacijos ir Protestantų Sąjungos, o valdyba sudaryta iš atstovų IRRRC, CWS, NCRC, BALF, ALT, SLA ir SLRKA. Yra sakoma, kad paskutiniame įvykusiame komiteto susirinkime būvę suprasta, kad iš komiteto pasitraukia BALF ir Amerikos Lietuvių Taryba. Kadangi šios dvi visuomeninės Amerikos lietuvių organizacijos iš komiteto savo atstovus ištraukia, tai pralatas J. Balkunas pareiškė, kad Katalikų Federacija irgi savo atstovus yra priversta ištraukti.

BALF ir Amerikos Lietuvių Taryba yra visuomeninės Amerikos lietuvių organizacijos, tad bent kokie jų daromi svarbesni žygiai privalėtų būti visuomenei žinomi. Jeigu šios dvi organizacijos tikrai iš Imigrantų Komiteto savo atstovus ištraukia, tai privalo visuomenę painformuoti, kame ištraukimo priežastis ir ar jos mano savistoviai veikti imigrantų reikaluose, ar nieko neveikti?

Skleidžiami gandai turi būti prašalinti ir privalo būti žinoti tikrą esamą padėtį. BALF ir Amerikos Lietuvių Tarybos vadovybėms privalumas šiame klausime viešai ir aiškiai pasisakyti.

Svarbus Pranešimas Tremtiniams

Liepos 15 d. Susivienijimo sekretorius žinomiems tremtinių veikėjams pasiuntė tokio turinio laišką:

Gerbiamasis: Ryšy su naujuoju įstatymu apie DP perkėlimą į Ameriką iš visų okupuotų zonų, mes turime sekamų informacijų:

1. Visi DP užregistravimai padaryti konsulatuose pirm 1948 m. birželio 30 d. yra panaikinti ir busimo registravimo eilungumui nebus įskaityti.
2. Nauja visų DP registracija bus pradėta Amerikos konsulatų, kai tik bus pagaminti reikalingi blankai.
3. Visi DP privatūs ir „corporate“ afidavitai daugiau negalioja. Naujai registracijai nereikia jokių afidavitų nei pagelbinių dokumentų. Kokie dokumentai bus reikalautini atėityje — konsulatui praneš vėliau.
4. Registruojamiems D. P. bus duodama eilungumo pirmenybė sulig užsiregistravimo eilės. Anksčiau nustatytos pirmenybės ir numatytos vizos panaikintos.

Dabar svarbiausias dalykas musų žmonėms — užsiregistruoti konsulatuose **pirma registravimo diena**. Kadangi registracijos pradžioje numatoma didis apkantų susikimšimas, patariama atydziai sekėti konsulatų paskelbimus ir registruotis **PIRMOJE DIENOJE**, o kuriems tas negalima — pasiūsti konsulatams pareiškimus raštu. Be to reikia atydziai sekėti visus naujus IRO ir busimos DP Komisijos pranešimus ir patvarkymus liečiančius dokumentus, kuriais Amerikoje žadamas darbas ir butas, bei visus kitus Jusų emigravimo reikalus.

Prašau pranešti šias žinias visiems bendraminėčiams. Linkėdamas kogeriausios kloties, liekuosi, su gilia pagarba — **Dr. M. J. Vinikas.**

Vokiečių Demonstracija Prieš Rusų Blokadą

Berlynas. — Penki tukstančiai vakarinės Berlyno dalies gyventojų surengė demonstraciją prieš Rusijos blokadą. Kalbėtojai nurodė, kad šaltas ciniškas komunistų elgėsis užblokuoja nekeltas materis ir kudikius, neleidžiant jiems atvežti maistą ir kitas reikmenis. Amerika, Anglija ir Prancija rengia naują aštrią notą Rusijai. Taipgi Amerikos, Anglijos, Prancijos, Olandijos, Belgijos ir Luksenburgo atstovai posėdžiauja ir daro planus blokados sulaužymui.

Skelbia Negaliojant Vedybas

„Stockholms Tidningen“ žiniomis, okupuotuose Pabaltijo kraštuose sovietai anuliavo visas vedybas, kurių viena pusė yra pasitraukusi į užsienį.

Rytų Bloko Valstybių Unija

Londonas. — Marš. Tito sukilimas prieš Kominformą verčia Sov. Sąjungą rupintis rytų Europos valstybių bloko formaliai unijai sudaryti. Rusijos „rytų unija“ turės sutvirtinti Rusijos satelitų dabartinis sąjungos saitus apsigynimo reikaluose prieš „kapitalistinį“ pasaulį.

Pirmas žingsnis tokiam sąjungos sutvirtinimui įvyko neseniai Molotovo suauktame Varšuvoje užsienių reikalų ministerių pasitarime. Pagal padarytus ten nutarimus Sov. Sąjungos planuose numatyta sudaryti karišką apsigynimo sąjunga ir karinių pajėgų derinimas Sov. Sąjungai vadovaujant.

Rusijos satelitų valstybės turi apie 70 divizijų kariuomenės. Jugoslavija, su puse milijono kariuomenės, kaip stipriausias tokio bloko narys, jau atsikilo nuo Maskvos, todėl Sov. Sąjungos sumanymams vargu ar pavyks realizuoti.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
707 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529



PASTABOS

Vienybės redaktorius be-
skaitydamas storas knygas
rado bezdžione pavadinimą Bim-
ba. Amerikos redaktorius be-
skaitydamas žurnalą rado tris
bezdžiones pavadinimas Bimbo-
nis. Bendrai atrodo, kad visas
bezdžioniškas pasaulis pradė-
da subimbėti.

Amerikos didieji bombane-
šiai B-29 kaip žašų pulkai per
Atlantiką skrenda į Angliją.
Bombų jie neneša, nes jų esą
užtenkama Europoje. Vakarų
demokratijos uždraudė į
Rusijos zoną įvežti maistą,
anglis ir kitas reikmenis, kas
skaudžiai paliečia Rusijos eko-
nomiją. Už vakarų Vokietijos
markę Rusijos zonoje galima
gauti 8 markes.

Laisvė talpina T. Tilvyčio
aprašymą apie Tadžikistana.
Aprašyme sakoma, kad mies-
tas Stalinabadas esąs TAR-
BINIO žmogaus kurinys. Ku-
ris vaikščioja nešdamas tar-
bas yra tartinis, arba ubagas,
tačiau T. Tilvytis duoda suprasti,
kad tolimoje Azijoje rusams
miestus stato Pabaltijo val-
stybių ir kitų šalių tenai iš-
tremti suabaginti žmonės, va-
dinami tarbiniais.

Kai kuriuose laikraščiuose
talpinami aprašymai buvusio
SLA seimo ir taikomas gnip-
telėjimas organizacijai ir jos
pareigūnams. Yra primetama
demokratiškumo stoka. Raše-
jai pamiršta, kad tokios orga-
nizacijos kaip mūsų SLA, ga-
li tvarkytis ir veikti tikrai val-
stybių nustatytais joms įstaty-
mai. Tokių organizacijų sei-
muose jeigu pasitaiko delega-
tui reikšmingam mintį iškryp-
ti prieš įstatymus, tai tokiame
delegatui pastaba, arba jo
reikšiamos minties nutraukia-
mas, nereiškia žodžio laisvės
varžymą.

Mūsų kaimynas, Lietuvos
Darbininkų Susivienijimas a.s.,
kaip žinoma, yra suorganizuo-
tas ir valdomas komunistų.
Kaip kitos komunistų valdomos
organizacijos pridengtos dar-
bininkų vardu, taip ir šis
jū Susivienijimas. Jaunesnės
kartos nariams, kurių nema-
žas skaitlis buvo seimo dele-
gatai, tokis Susivienijimo
užvardinimas nepatiko, tad
seimas nutarė vardą pakeisti.
Vieton Lietuvos Darbininkų
Susivienijimas, bus vadinamas
Lietuvių Draugiškas Susivie-
nijimas. Komunistų vadai ne-
patenkinti vardo pakeitimu ir
jie spėlioja, ar jų ausys galės
praprasti naują vardą klausan-
t. Vardo pakeitimas nieko
nepakeičia, pasilieka tas pats
Jurgis, tik su nauja kepure.

Amerika davė pasiūlymą
nevilkinamai perlausti Rusijos
uždėtą blokadą Berlynui. Pa-
siūlymą Anglija pilnai remia,
tik dar eina pasitarimas su
Prancija. Gal ir greitai laiku
įgisime, kad šarvuotas trau-
kinys iš vakarų važiuoja į
Berlyną perlaudždamas Rusijos
blokadą. K. P.

Del Angliško Skyriaus Tėvynėje

Prasidėjus Jubiliejiniam Vajui, Susiv. Lietuvių
Amerikoje 60 metų gyvavimo sukakčiai atžymėti, Pil-
domoji Taryba nutarė įvesti anglų kalbą skyrių Tėvy-
nėje ir jo vedimui pakviestą energingą jaunuolį p. Vita-
lį Bukšnaitį. Brolis Bukšnaitis, veddamas Tėvynėje
anglų kalbą skyrių per visą vajuos laiką — daugiau
kaip metus laiko, keliais atvejais rašė apie nuolatinio
anglų kalbą bei jaunuolių skyriaus įvedimą ir jo palaikymą.
Dabar, Jubiliejiniam Vajui pasibaigus, su juo
kartu pasibaigė ir laikinai įvestas anglų kalbą skyrius.

Bet mums būnant Susivienijimo seime Bostone, te-
ko kalbėtis su daugeliu jaunuolių apie tolimesnį anglų
kalbą bei jaunuolių skyriaus įvedimą ir jo palaikymą
Susivienijimo organe. Vieni jų, nors jie Ame-
rikoje gimę ir auge, esą tos auomonės, kad Susivie-
nijimas yra lietuvių organizacija, todėl jos organe ir
jaunuolių skyrius turi būti vedamas lietuvių kalba, nes
jie skaitydami tokį skyrių pramoksta lietuviškai
skaityti ir taisykliškai savo tėvų kalbą kalbėti.
Antri esą tos auomonės, kad Tėvynėje būtų palaikomas
anglų kalbą skyrius, nes lietuviškai jiems yra sunku
skaityti ir suprasti. Treti, tai yra tie, kurie neseniai
atvažiavę iš anos pusės vandenyno ir kurių nemažas
skaičius priklauso Susivienijime, pasireiškė prieš anglų
kalbą vedamą jaunuolių skyrių Tėvynėje.

Išklusius visų auomonės, jie buvo pakviesti ben-
dradarbiauti jaunuolių skyriuje, tačiau atsakymo iš jų
negauta. Iš to išvada pasidaro aiški: nežiurint kuria
kalba jaunuolių skyrius Tėvynėje būtų vedamas — lie-
tuvių ar anglų, tą skyrių turėtų savo raštais pripildyti
ir jį palaikyti taip vadinami "seniai", kurie per daug-
lį metų dirbo ir dabar nuosirdžiai dirba mūsų fraternal-
iš-broliškos organizacijos labui.

Sitaip dalykams stovint, mes esame tos auomonės,
kad dabartiniu laiku jaunuolių skyrių Tėvynėje kas sa-
votiškai palaikyti yra sunku, nes nebus kam jį pripildyti,
nežiurint kuria kalba, lietuvių ar anglų. Bet jaunuolių
skyrius Tėvynėje bus įvestas ir jis kartas nuo karto pa-
sirodys. Jeigu raštų kalbamam skyriui susirinkus daug,
tai jis pasirodys dažniau, o jeigu raštų bus mažai, tai
rečiau, tas priklausys nuo pačių jaunuolių. Raštai ta-
me skyriuje bus talpinami lietuvių ir anglų kalbose, taip
kaip jie bus parašyti, tokiu būdu manome patenkinti
Amerikoje gimusius-aučius jaunuolius ir iš anos pu-
sės vandenyno neseniai atvažiavusius.

Taigi sesės lietuvaitės ir broliai lietuviai, šiuomi vi-
si nuosirdžiai kviečiami bendradarbiauti jaunuolių sky-
riuje Tėvynėje, kad jis kartas nuo karto pasirodytų, o
ne rečiau sykį mėnesyje. Kuriems bei kurioms geriau
rašyti anglų kalba, rašykite angliškai, o kuriems geriau
lietuvių kalba, rašykite lietuviškai.

Visi ir visos stokite darban ir parodykite lietuviš-
kam pasauliui, kad jūs esate lietuviais ir mokate dirbti
savo tautos labui.

ĮVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA

Rašo GIRKALNIŠKIS

NERVŲ KARAS DAROSI NERVINGESNIU

Rusijos uždėta blokada Ber-
lynui, vedamą nervų karą pa-
darė tikrai pavojingai nervingu.
Jau prasideda Vakarų Demokra-
tijų su Rusija pasikeitimas
protesto notomis ir net grasinimais.
Rusijos uždėta blokada tęsiasi nuo birželio 26
d. Rusams neleidžiant geležin-
keliais ir kitais keliais iš vaka-
rų Vokietijos su Rusija gaben-
ti maistą ir kitas gyvenimi-
ni reikmenis, Amerika ir An-
glija iš vakarų Vokietijos į Ber-
lyną lėktuvais gabena maistą ir
kitas reikmenis. Iki šiam laiku jau padaryta apie
4,000 skridimų, kas sudaro virš
2,000,000 mylių kelionę.

Amerika, Anglija ir Pran-
cija pareikalavo, kad Rusija
nevilkinama blokadą nuimtų.
Po ilgoko vilkinimo Rusija at-
sakė, kad reikalavimą nepil-
dys ir blokadą palaikys. Taipgi
Rusija pareiškė, kad tame ruošte,
kuriuomi skrenda Amerikos ir An-
glijos lėktuvai, Rusijos lėktuvai
pradės manevruoti. Amerika atsakė,
kad tą vykdan už pasitaikiusius
įvykius Rusija bus atsakomina-
ga. Blokada Berlynui darosi
nepakenčiama. Rusijai atsaisa-
kiantis ją nuimti. Vakarų Demo-
kratijų pasitarimas eina kas
bus veikiama ateityje. Prane-
šimuose sakoma, kad Anglija
jau pradėjo gabenoti kariuome-
nė į Vokietiją.

Amerika ir Anglija drąsiai

pasakė, kad jos iš Berlyno ne-
sitrauks. Abi zonos sujungia-
mos viena. Šios zonos yra di-
delė spraga Rusijos geležinėje
uždangėje vakaruose. Pro šią
spragą atbėga nemažai Čeko-
slovakų ir kitų valstybių žmo-
nių. Atbėga nemažai ir Rusi-
jos kareiviai, ypatingai ukrai-
niečių ir kitų tautų. Už taigi
Rusija ir uždėję blokadą ne
tik patikrinimui kas gaben-
iš vakarų Vokietijos į Berly-
ną, bet kas iš Berlyno gaben-
ama į vakarų Vokietiją, o Ame-
rika ir Anglija tokius patik-
rinimus daryti rusams nelei-
džia. Rusijos uždėta blokada
gali išsipresti nelaukiamais
veiksmais.

REPUBLIKONŲ IR DEMOKRATŲ KONVENCIJOMS PRAEJUS

Abiejų partijų konvencijos
praėjo. Republikonų partija
kandidatais pasirinko New
Yorko gubernatorių Dewey ir
Californijos gubernatorių
Warren. Demokratų partija
pasirinko dabartinį prezidentą
Truman ir senatorių Barkley.
Numatoma stipri ir įtempta
kova prezidento rinkimuose.

Ar republikonams pavyks
laimėti rinkimus yra klau-
simas. Nors yra sakoma, kad
prezidentas Truman nėra rei-
kiamai įtakingas Amerikos vi-
suomenėje, bet reikia atsi-
žvelgti į tai, kad nuo praeito
karo pabaigos, buvęs sudary-
tas federalės valdžios apar-

tas ne likviduotas. Jame tebe-
siranda šimtai tukstančių įvai-
rių pareigūnų, kurie patys, jų
šeimos, giminės, draugai ir
kaimynai, bus vieningi demo-
kratų partijai balasuotojai.
Amerikos lietuviams priva-
lumas nevilkinamai pradėti
rengtis busimiems rinkimams.
Butinas reikalas tuojaus pa-
simatyti ir pasitarti su abiejų
partijų nacionaliais komite-
tais. Lietuviai, kaip ir bendrai
kiti amerikiečiai yra pasidrai-
vienos ir antros partijos
šalininkais. Lietuviams priva-
lumas susitarti ir remti tą
partiją, kuri daugiau užtars
lietuvių interesus.

STALINAS IR BEGĖDŽIAI

Komunistams pralaimėjus
rinkimus Italijoje, šalies parla-
mentas visą laiką buvo dušni
atmosfera. Komunistų atsto-
vai užsipyrusiai ir intriguojan-
čiai reikalavo, kad pirmie-
ro Aloide de Gasperi valdžia
režimuotų. Jie to siekė skel-
biamais streikais ir kitais bu-
dais. Pagalios padėtis susida-
rė tiek įtempta, kad liepos 14
d., Sicilijos teisių studentas
Antonio Pallante, keliais šu-
viais peršovė Italijos komuni-
stų vadą Palmiro Togliatti.

Kuomet ši žinia pasiekė
M a s k v a, Stalinas pareiškė,
kad tai yra "begėdiškas pasi-
elgimas". Suprantamas daly-
kas, kad pasiryžimas politi-
nius oponentus likviduoti šu-
viais ar kitokiomis priemonė-
mis, yra būriausia begėdytė.
Bet kiel Stalinas neskaito
sau begėdytė tai, kad jo
striečiai yra sušaudę tukstan-
čius nekaltų lietuvių ir kitų
tauty žmonių?

SVETIMSALIAI GENEROLAI AMERIKOS FILMOJE

New Yorke kasdien yra ro-
domos išimtinai tiktai svarbių
įvykių šioje šalyje ir ben-
drai visame pasaulyje filmos.
Kelioms dienoms atgal vienoje fil-
moje buvo rodomi į šią šalį
atvykusieji būvę Europos val-
stybių generolai, kurių tarpe
randasi ir generalas Černius.
Iš to daroma išvada, kad tai
pradžia Amerikos linkmės šio-
je šalyje sudaryti skirtingas
tauty divizijas, kurios, reika-
li esant, būtų tų tauty oku-
pacinėmis iki jose susidarys
nepriklausomam gyvenimui
valdžios.

Sveikinimai Tėvynės Redaktoriui

Šiomis dienomis Tėvynės
redaktorius gavo nuo SLA
ir visuomenės veikėjų seka-
mus sveikinimus:

Sveikinu Gerbiama p. Vasil,
kaipo naują Tėvynės redaktorių
ir linkiu sekmingai dar-
buotis SLA labui.

O. Račkienė,
Glendale, Calif.

Gerb. p. M. L. Vasil:

Sveikinu Gerbiama p. M. L.
Vasil, kaipo Tėvynės redaktorių,
SLA 45-to seimo išrinktą.
Tarnaujant SLA rašinėje ir
turint patyrinimo tikiuosi, kad
Tamsta esi pilnai kompeten-
tiškas taip svarbioms ir atsa-
komingoms Tėvynės redakto-
riaus pareigoms.

Linkiu gero pasisekim o
Tamstai!

Eleonora Vitkauskienė-Witt,
Teaneck, N. J.

Leiskite man Tamsta jums
palinkėti geriausio pasisekimo
naujame darbe. Aš tikiu, kad
esat verti eiti tas pareigas ir
Jūs jas atliksite gerai, todėl
linkiu Jums geriausios sveika-
tos ir geriausio pasisekimo.

Juozas Treinis,
Paterson, N. J.

Didžiai Gerbiamas Tamsta:

Turiu garbės ir reikalą pa-
sveikinti Tamstą išrinktu Tė-
vynės, SLA organo, redaktori-

riu! Pilnai suprantu parei-
gas, atsakomybę ir darbą sto-
vintį prieš akis, bet — pasek-
mių, ištvėžiai ir sveikatos!

Nuosirdžiai Jusų,
Petras Juknys,
Brooklyn, N. Y.

Tėvynės Redaktoriui
M. L. Vasil,
New York, N. Y.

Didžiai Gerbiamas Tamsta:

Nadas ir aš širdingai svei-
kiname Jumis kaipo Tėvynės
redaktorių. Naujas ir atsako-
mingas darbas. Linkime ge-
riausią pasekmių Jūsų vado-
vybėje.

Julė M. Rasteniene,
Baltimore, Md.

Gerb. p. Vasil:

Nors Tamsta redagavote
Tėvynę per metus laiko, bet
yra malonu dabar Jus pasvei-
kinti jeinant į oficialio redakto-
riaus pareigas. Matosi, kad
tuomi Tėvynę taps tikro laik-
raščio prasmėje mūsų visuo-
menės laisvo žodžio balsu ir
su geriausiai pasisekimais S.
L. A. organizacijos naudai.

Nuosirdžiai,
Vincas F. Jankauskas,
Glen Gardner, N. J.

Gerbiamas M. L. Vasil:

Nors budamas ligoninėje,
bet kada pastebėjau spaudoje,
kad Tamsta esate išrinktas
nauju Tėvynės redaktoriu,
tai aš ir nuo savęs sveikinu
Jumis ir linkiu dėl Jusų ge-
riausio pasisekimo naujame
darbe ir vesti Tėvynę lietuvi-
koje dvasioje.

Draugiškai,
P. Kriaučiukas,
Linden, N. J.

Negalėdamas kiek vien a m
asmeniškai laiškais atsakyti ir
padekoti už sveikinimus ir ge-
rus linkėjimus, todėl šia pro-
ga viešai visiems širdingai dė-
koju. Vasil.

Lietuvos Diplomatiniams Atstovams

Buvę Lietuvos tautos at-
stovai demokratišiuose Sei-
muose, suvažiavę 1948 metų
gegužės mėn. 15 d. paminėti
trementyje Steigiamojo Seimo
sukaktuvių, vienu balsu nuta-
rė pasveikinti mūsų diploma-
tinius atstovus, ypatingai di-
džiudamiesi, kad lemtingoje
Lietuvai valandoje mūsų pa-
siuntiniai vieningai yra pa-
reikšę protestus prieš Sovietų
Sąjungos invaziją ir atsisisto-
je pirmųjų rezistentų eilėse.

Visa lietuvių tauta atidžiai
selka savo diplomatinių atsto-
vų veiklą ir deda didelių vil-
čių į jų pastangas Lietuvos
išlaisvinimui.

Artėjant lemiama valandai,
žemiau pasirašiusieji tautos
atstovai laukia, kad mūsų pa-
siuntiniai su visu pasišventi-
mu ir savo pareigūnų pa-
jautimu padvigubins savo bu-
dumą, suaktyvins veiklą ir
vadovaujami Vyrčiausio Lie-
tuvos išlaisvinimo Komiteto vi-
sais priemamais būdais tal-
kins įgyvendinti mūsų nelai-
mingos Tėvynės išlaisvinimo
programą, kuri vieningai visu,
tiek organizacinių formų, tiek
ir turinio požiuriu yra priim-
ta.

Didžiausias reikšmės turi
darnus visų mūsų politinių
veiksmių bendradarbia vi m a s,
kiekvienam pagal savo pas-
kirtį atliekant jam pavestus
uždavinius, duodant juo kil-
nesnį drausmingumo ir susi-
klausymo pavyzdį, juo auk-
tesnės kieno pareigos eina-
mos.

Kiekvienam mūsų pasiunt-
nuiu linkime geros sveikatos ir
sėkmės sunkią tautos tarny-
bą einant.

pas. Prof. J. Kaminskas,
Susirinkimo pirmininkas,
pas. P. Karvelis,
Susirinkimo sekretorius.

Varpininko Dr. K. Griniaus Atsiminimai



Dr. Kazys Grinius

Kaip sužinome iš autoriaus
"Įžangos", "Pabaigos žodžio"
ir iš "Bendraminčių žodžio",
Dr. K. Grinius be 1926 me-
tų "Varpe" išspausdintų atsi-
minimų, siekusių iki jo univer-
sitetinių studijų pabaigos
(1893 m.), dar Lietuvoje buvo
parašęs atsiminimų iki 1941
m. ir surinkęs daug savo per-
gyventą laikotarpį lietušios is-
torinės medžiagos. Žinoma,
tai turėjo būti labai vertinga
medžiaga, nes autorius rašė
apie tą reikšmingą ir įdomų
tautinio atgimimo, valstybės
kurimo ir nepriklausomo gy-
venimo laikotarpį, apie kurį
drąsiai gali pasakyti quam
magna pars fui. Jo atsimini-
mai ir jo vertinimas tų įvy-
kių beabejo būtų labai reikš-
mingi ateities istorikui ir kiek-
vienam, kas tuos laikus norės
tinkamai suprasti ir įvertinti.

Deja, pasirodo, visa ta me-
džiaga yra likusi Lietuvoje,
užkasta drauge su kitais au-
toriaus rankraščiais. Ar ji iš-
liks, sunku spėti. O dabar
spausdinamieji atsiminimai
yra rašyti trementyje Vokietijo-
je, rašyti grynai iš atminties,
be jokios dokumentinės me-
džiagos. Tik jau pataisymams
pasinaudota pora knygu ir kai
kurių žmonių, ypač prof. V.
Biržiškos, pastabomis, su ku-
riomis autorius kartais ir ne
visiškai sutinka, bet dažniau-
siai jas pakartoja kaip paaiš-
kinimus ar priedus prie kai
kurių savo posakių. Visi nau-
jai parašyti atsiminimai sie-
kia 1926 metų. Greičiausia, jie
ir toliau tęsiasi. Dabar pasi-
rodeš I tomas apima laiko-
tarpį nuo autoriaus gimimo
(nuo Grinių kilmės klausimo)
iki 1900 metų. Iš jau parašy-
tųjų, iki 1926 metų, busią dar
2 tomai, atseit visų dr. K. Gri-
niaus atsiminimų galime lauk-
ti iš viso mažiausia 4 ar 5 t.

Reikia tik džiaugtis, kad 80
metų amžiaus sulaukęs žmo-
gas dar pajėgė tokį didelį dar-
bą atlikti. Tiesa, atsiminimai
išėjo ne įprastiniai, nes, kaip
ir antraštė rodo, kartu tai yra
ir mintys-vertinimai įvykių,
polemika, pastabos apie daly-
kus, kurie vyko ne aprašo-
muoju metu ar nuošaliai, eks-
kursijos į praeitį ir net ateitį,
atseit de omnibus rebus.
Bet teisis be abejo yra auto-
rius, kuris pabaigos žodyje sa-
kosi, tuos priekaištus pripa-
žįstąs, bet nesijausdamas be-
pajėgiąs visa tai atsijoti, per-
dirbti, linkęs spausdinti taip,
kaip parašyta. Tikrai geriau
taip, negu nieko.

Ištikrųjų tai nėra pilni Dr.
Griniaus gyvenimo atsimini-
mai. Tai greičiau tik Dr. K.
Griniaus — varpininko atsi-
minimai. Iš jų pilno ano me-
to Lietuvos gyvenimo vaizdo
nesusidarysi. Autorius, tiesa,
pateikia eilę (dažniausia labai
objektyvių, blavių) pastabų ir
apie tą aplinką, kurioje auto-
riui bet tik sporadiškai. Jis
rašo apie "Varpo" reikalus, jo
žmones ir apie tą aplinką, ku-
rioje autoriui teko kada gy-
venti. Rašo ne memuariste
metodu, bet greičiau mokslin-
ninko tyrinėtojo. Jis laikosi ne
įvykių raidos, bet, padalinęs
laikotarpį metais, karakteri-

zuoja aplinką ir darbo sąlygas
bei žmones. Apie tai, kas, au-
toriaus nuomone, lietuviškai
visuomenei jau žinoma, jis vi-
siškai nerašo. Jis, pav., neap-
rašo Kudirkos mirties nei jo
laidotuvių, net jo gyvenimą
mažai teličia. Esą, jo atsimi-
nimai apie Kudirką buvę pa-
naudoti Butėno monografijo-
je. Bet skaitytojai būtų įdo-
mu, kaip atsimena visa tai ar-
timas Kudirkos bičiulis ir ben-
dradarbis. Juk Butėnas nau-
dojosi ne vienu šaltiniu. Gal
suzinotume kai ką ir nauja,
naujų aspektų. Esamos stu-
dijos memuariste neturėtų
varžyti.

Autorius savo gyvenimą pa-
mečiui ir smulkiai apžvelgia
tik nuo 1894 metų, t. y. nuo
to laikotarpio, kuris nebuvo
liestas 1926 m. "Varpe" iš-
spausdintuose atsiminimuose.
Palačiausias yra 1894 metų
skyrius (66—206 psl.), kuria-
me duodamas lyg ir įvadas to-
limesniems atsiminimams. Jei
pirmajame skyriuje centre
stovi P. Kriaučiukas, kurį au-
torius laiko beveik visų suval-
kiečių atgimimo veikėjų tie-
sio ginu ir netiesioginiu įkvė-
pju (duoda žinių apie 80
Kriaučiuno mokinių), tai šita-
me skyriuje apibūdina visą
eilę žmonių bei veiksmų, apa-
taria varpininkų veikimo
sąlygas, planus ir metodus.
Kartais autorius tolimesniuose
puslapiuose net pataiso
ankščiau parašytus dalykus
ar datos... Bet šiaip autorius
visur stebina savo atmintimi.
Jis apibūdina visą galeriją
žmonių, gana smulkiai nupa-
sakodamas jų giminių ir vaikų
likimą iki pat mūsų laikų, nu-
pasakoja jų turinius santykius,
apibūdina visą aplinką,
nepamiršdamas net anekdotų.
Visur rašoma blaiviai, be pra-
sikišiančios tendencijos, bet
taip, kaip nuosirdžiam kultu-
ringam lietuviui patriotui kas
atrodė. Delto tenka apgailas-
tauti, kad gabusis autorius
beveik nepalietė kitų ano me-
to srovų veiklos. Jo blaivus
apibūdinimai gal padėtų daug
kam susiformuoti tikslesnes
pažiūras į mūsų atgimimo is-
toriją, o tai gal pašalintų ne
retai kylančius tuščių ginčus,
kurie tikrai nepatarnauja mu-
sų visuomenės vieningumui. O
gal autorius tai daugiau palies
sekančiuose tomuose?

A. Stanyas.

Dar Vienas Kankinys

Gautomis žiniomis buvęs
Klaipėdos krašto direktorijos
pirmininkas Endrius Borchert-
tas kalinamas NKVD kalėji-
me. Borchertas buvo 1925-26
metais Klaipėdos krašto di-
rektorijos pirmininkas, vėliau
dar kitose direktorijose nariu
ir daugel metų Klaipėdos au-
osto valdybos narys. Visą lai-
ką jis buvo lietuvių atstovas
krašto seimely ir lietuvių
frakcijos lyderis ligi krašto
prijungimo prie Vokietijos.
Tose pareigose jis pakartoti-
nai pakėlė savo balsą prieš
nacionalsocializmą, kuris viso-
mis priemonėmis veržėsi į
kraštą. Klaipėdos kraštą pri-
jungus prie Vokietijos, jis tu-
rėjo bėgti į Lietuvą. Jo ukis
ir visas kitas turtas buvo kon-
fiskuotas. Jo posunį Gestapo
suaudė.

Užėjus raudonajai armijai,
jis neregistrovo Vokietijon,
bet liko Lietuvoje, kur tyliai
iškento visą vokiečių okupa-
cijos laiką. Ir po 1944 metų
įvykių nebuvo žinij, kad jis
butų atsudaręs pabėgėliu va-
karų Vokietijoje. Dabar šita-
drašų kovotoją del Lietuvos
teisių pasiekė likimas. Ką ne-
susiję su naikinti nacionalsoc-
ializmas, dabar likviduoja
ninko tyrinėtojo. Jis laikosi ne
įvykių raidos, bet, padalinęs
laikotarpį metais, karakteri-

PROTOKOLAS
SLA 45-to Seimo, Įvykusio Birželio
21-25 Dienomis, 1948 Metų,
Copley Plaza Hotel Salėje,
Boston, Mass.

(Tąs prezidento raportas)

Lithuanian Alliance of America
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA ženklėlis)

Seimo Nutarimu Pagerbiamas
 (Veikėjo vardas-pavardė)

Kaipo užsitarnavęs Veikėjas, nuosirdžiai ir pasiūventusiai per ilgą eilę metų dirbęs Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir jo narių gerovei.

Šis užsitarnavusiam Veikėjui suteikimas Susivienijimo padėkos ir pagarbos tegul sustiprina Jo jėgas ir pasirijimą toliau dirbti Susivienijimo ir jo narių gerovei ir tegul paskatina jaunosios kartos veikėjus eiti užsitarnavusių veikėjų paminiais takais Susivienijimo ugdymui ir lietuvių tautai šviesios ateities užtikrinimui.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje suteiktą čia pažymėtam užsitarnavusiam Veikėjui pagerbimą liudijame savo parašais ir Susivienijimo žyme šią

(Seka data ir Pildomosios Tarybos parašai bei S. L. A. žymė).

Lithuanian Alliance of America
(Karių ženklėlis)

Veteran Honor Certificate

In grateful tribute to our Fraternal Brother who served in World War II with honor and distinction in the Armed Forces of the United States of America in defending and in preserving the Liberties of the Nation in its hour of gravest peril. And

In full recognition of the increased prestige and reputation that such Patriotic Service has brought to this Fraternal Society,

THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA — SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE awards this Honor Certificate to

(Seka vardas-pavardė karo veterano, miestas ir kuopos numeris)

May this expression of respect and esteem serve as a sincere welcome and perpetual reminder to our Fraternal Brother upon his return to the full protection and fellowship of this Fraternal Society.

Given under our hands and the emblem of the Lithuanian Alliance of America this

(Seka data ir Pildomosios Tarybos narių parašai bei SLA žymė)

Lithuanian Alliance of America
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

(Auksinė Žvaigždė)

IN SOLEMN TRIBUTE

TO

(Zuvusio karo veterano vardas-pavardė)

who died in World War II, while in the armed forces of the United States of America, defending and in preserving the liberties of the Nation in the hour of gravest peril, the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA — SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE has enrolled

(Zuvusio veterano motinos vardas-pavardė)

A GOLD STAR MOTHER

Given under our hands and the emblem of the Lithuanian Alliance of America this

(Seka data, Pildomosios Tarybos narių parašai ir SLA žymė)

SLA apskričių ir kuopų suruoštais jubiliejiniais parengimais sudaryta nemaža nauda Susivienijimui ir jo nariams, kurie tokiuose parengimuose pagerbti. Kartu pavaizduota SLA nariams ir visuomenei tikrieji fraternaliai tikslai, kuriais remiasi mūsų Susivienijimo ateitis. Visiems tokiems apskričiams ir visoms tokioms kuopoms ir jų viršininkams, veikėjams ir nariams, kur buvo surengta jubiliejiniai parengimai, nuosirdžiai dėkoju už gražų pasitarnavimą Susivienijimo prestižo pakėlimui ir sustiprinimui jo įtakos lietuvių gyvenime.

SLA Išdinko ir Sekretoriaus Urėdų Sujungimas

SLA Pildomajai Tarybai susidarė labai nemaloni pareiga, kuomet prisėjo suspenduoti praeito SLA seimo nutarimą sujungti SLA išdinko urėdą su sekretoriaus urėdu ir vietoje išdinko rinkti antrą vice prezidentą. Jau visiems SLA nariams yra žinoma, kad tas praeito SLA seimo nutarimas priešinasi Massachusetts valstijos apdraudęs įstatymams ir šios valstijos apdraudęs departamentas pareikalavo tą praeito seimo nutarimą panaikinti šiame seime.

Kad Departamentas nekompromisiniai tą savo reikalavimą patiekė mums, liudija tas faktas, kad atsiskakė išduoti Massachusetts valstijos leidimą (laisnius) Susivienijimui iki negaus iš mūsų užtikrinimo, kad šis seimas tikrai atitaisys padėtį prisitaikant prie šios valstijos įstatymų. Tas buvo mums nedviprasmiškai pasakyta, kuomet SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas ir aš atsilankėme Massachusetts Apdraudęs Departamente svarbiausią šiuo reikalą, kuomet gautas Departamento pranešimas, kad Susivienijimui nebus išduoti laisniai.

Pildomoji Taryba negalėjo laukti įvykstant seimo toje valstijoje, kurioje Susivienijimas yra suspenduotas ir neteisėtai be valdžios leidimo gyvuoja. Todėl noroms, nenoroms buvome priversti užtikrinti Massachusetts Apdraudęs Departamenta, kad Pildomoji Taryba inėšiam seimui SLA išdinko-sekretoriaus urėdų sujungimo reikalą praeito seimo nutarimą atšaukti ir visą reikalą stengsis perstatyti seimui taip, kad

butų vėl prisitaikyta prie Mass. valstijos įstatymų.

Davę Departmentui tokį užtikrinimą, negalėjome pagal praeito seimo nutarimą vykinti Pildomosios Tarybos rinkimus. Tokis mūsų pasiūlymas pirmiausia rodytų Massachusetts Apdraudęs Departamentui, kad mes nesame nuosirdūs savo tikrinimuose del priešingo įstatymams praeito seimo nutarimo atšaukimo. Antra, butume sudarę neįmanomą šiam seimui užgirti Pildomąją Tarybą senosios tvarkos sąstate, kuomet seimas atšaukia praeito seimo nutarimą, pagal kurį Pildomoji Taryba išrinkta. Tokiu atveju atšaukiant nutarimą, kartu būtų atšaukta ir Pildomosios Tarybos rinkimai praversti pagal tą nutarimą ir seimas neturėtų visuotinu narių balsavimu teisėtai išrinkto Pildomosios Tarybos narių sąstato ir negalėtų Pildomosios Tarybos užgirti. Tokiu atveju būtų susidariusi legaliu atžvilgiu labai rimta painiava.

Atsižvelgiant į visa tai, Pildomoji Taryba buvo priversta praeito seimo nutarimą suspenduoti, paveidant jį šiam seimui persvarstyti, ir Pildomosios Tarybos rinkimus praversti senąja SLA konstitucijos tvarka.

Susivienijimo Ateities Keliai

Mano giliausiu įsitikinimu, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ateitis yra neabejotinai užtikrinta ir nuo dabar plačiu vieškeliu ir stambiais žingsniais galės eiti pirmyn.

Pastaciaus Susivienijimą ant tvirtų pagrindų ir užtikrinus jo išsilaukymą, išnyks visokios abejonės Susivienijimo ateitimi. Dabar turime Susivienijime moderniausiai gyvybės apdraudą ir lengvai galime konkuruoti su apdraudus kompanijomis, nes Susivienijimo nariams yra užtikrinta mažesniais mokesčiais tokia pati apdrauda, kokią jie gauna ir bižniškose apdraudus kompanijose.

Be to, SLA nariams yra užtikrintos fraternalės naudos ir labdaringa pašalpa atsitikimais sunkių gyvenimo momentų, ko niekas nagauna bižniškose apdraudus kompanijose.

Susivienijimo ateities kelius dar labiau nušviečia jo užsibrėžti tautiniai, kultūriniai ir fraternaliai kilni tikslai ir darbai. Praeitų dviejų metų laikotarpiu SLA Pildomajai Tarybai ir SLA veikėjams bei visiems nariams labai praplėtus tautinius, kultūrinius ir visuomeninius darbus ir energingiau padirbėjus tuose darbuose, Susivienijimo prestižas ir įtaka Amerikos lietuvių išeivijoje ir visoje tautoje žymiai sustiprėjo ir pasiekė tokios aukštumos, kokioj niekuomet nebuvo atsisojęs.

Man labai malonu pabrėžti tą faktą, kad Susivienijimas, kaip organizuota jėga, per pastaruosius du metus energingai dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės atsteigimo veikloje, Lietuvos tremtinių imigracijai pagelbos teikime ir kituose tautiniuose ir kultūriniuose darbuose. Už tai kreditas priklauso SLA Pildomajai Tarybai ir visiems SLA veikėjams, kurie prisidėjo prie tų darbų.

Sustiprinta Susivienijimo medžiaginė padėtis ir užtikrinta jam ateitis bei energingai praplėsta mūsų organizacijos tautinė ir kultūrinė veikla prisidėjo prie Susivienijimo ugdymo tiek, kad ir naujų narių prirašymo Vajaus pavoko geriau, negu vidutiniai ir susikurė trys naujos SLA kuopos. Paskiausia prieš pat šį seimą įsikurė nauja kuopa Baltimorėje iš Amerikoje gimusių rinktų ir inteligentiškų lietuvių, kurie pageidavo atskiros SLA kuopos. Pradžioje į šią kuopą susirašė 18 aplikantų, paimdami nemažą apdraudus sumas, siekiant net iki \$2,000 apdraudus, kas reiškia, kad jie stoja į Susivienijimą užtikrinimui sau apdraudus, o ne vien socialiais ar tautinės veiklos sumetimais. Šios naujos kuopos įsikurimui teko man pasidarbauti ir aš įsitikinau, kad nuo dabar, kuomet Susivienijimo ateitis yra neabejotinai užtikrinta, bus galima pasidarbauti ir kitose lietuvių kolonijose panašią SLA kuopų įkurimui. Pasižadų per sekančius du metus visomis išgalėmis pasidarbauti Amerikoje gimusių lietuvių organizavimui į SLA.

Lygiai džiaugiuosi įsikurimu SLA 73 kuopos Pittsburgh, Pa., kurią sudarė veikliosios Pittsburgho moterys ir panelės ir įsikurimu New Yorke SLA 303 kuopos, kurią sudarė akademini Lietuvos jaunimas iš tremties stovyklų pasiekęs Amerika. Nuosirdžiai dėkoju visiems veikėjams, kurie prisidėjo prie šių naujų kuopų suorganizavimo.

Neabejoju, kad laike sekančių dviejų metų sudarys palankios apyostovos ir SLA Tautinės Fondacijos veiklos praplėtimui ir pasitikimui, kad pirm sekančio S. L. A. seimo jau galėsime vykinti gyveniman padidintą praktiškas fraternalės naudas SLA nariams.

Drasiai ir su pasitikėjimu žiūriu Susivienijimo ateitį. Eidami mūsų pirmtakūnų Susivienijime paminiais takais ir sėdami sau įkvepimą iš jų didžio pasišventimo Susivienijimo ir tautos darbuose, įgyvendinsime visus Susivienijimo užsibrėžtus tikslus ir užtikrinsime Susivienijimui šviesią ateitį.

Būdamas nuosirdžiai dėkoju SLA nariams už parėikštą man pasitikėjimą, išrenkant mane SLA prezidentu dar dvieis metais. Užtikrinu visus SLA narius, kad eidamas garbingas SLA Prezidento pareigas stengisiusi dirbti visu galimu pasišventimu Susivienijimo ir jo narių gerovei. Visomis išgalėmis stengisiusi nesuvilti man parėikšto SLA narių pasitikėjimo, kurį didžiai branguiu ir juo didžiaujuos.

Nuosirdžiai kviečiu šio seimo delegatus ir visus SLA narius bendromis jėgomis ir sutartinai padirbėti per sekančius du metus Susivienijimo ugdymui ir jo naudų SLA nariams praplėtimui. Geriausia pasisėkimo SLA 45-tam Seimui.

Wm. F. Laukaitis,

SLA prezidentas.

18. J. Brazauskas inėšė, P. W. Birštonas parėmė priimti vice prezidento P. Dargio raportą kaip yra išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiai 36—38. Inėšimas ir kartu vice prezidento P. Dargio raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Vice Prezidento Raportas

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui

Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:

SLA organizacijos reikalus tvarko Pildomoji Taryba, kurioje ir man teko garbė per paskutinius 4 metus būti ir sykiu, sutartinai, dirbti su kitais Pild. Tarybos nariais.

Dalyvavau visuose Pildomosios Tarybos suvažiavimuose ir tarimuose. Tarimai, kurie ėjo "krivulės" keliu į juos be atidėliojimo atsakiau.

SLA Pildomoji Taryba geresniai ir sklandesniai darbu atlikimui sudaro įvairias komisijas (pasiskirsto komisijomis).

Nors trumpais bruožais čia pažymėsiu tų komisijų darbus, kuriose ir man teko dirbti.

SLA Emigrantų Komisija

SLA Pildomoji Taryba, žinodama dabartinę mūsų tremtinių padėtį ir nepavydėtina jų ateitį, atgaivino Emigrantų Fondą.

Manau, jog neapsiriksiu pasakęs, kad Susivienijimas bus bene pirmas, kuris aktualiai suprato ir aiškino, kad geriausia pagelba tremtiniams, tai ieškojimas saugią ir pastovią vietą tremtiniams apgyvendinti.

Tam įgyvendinti, komisija pasirūpino tinkamą asmenį, kuris emigracijos reikalus, sulig jos nurodymų, tvarkė.

Iki šio laiko įvairiais emigracijos reikalais yra tilpę virš 70 straipsnių Tėvynėje. Afideivity (affidavit) blankos, virš tukstančio, pasiūsta interesuotiems, nurodant kaip jas išpildyti ir kas toliau darytina atsitrukimui savų tautiečių. Daug idėta darbo susirašinėjant ir tarpininkaujant pažįstamų ir giminių paieškimuose.

Atskiromis piniginėmis sumomis sušelpė Europoje mokslus einantį jaunimą, mūsų žymiuosius rašytojus, kurie savo raštais yra daug prisidėję ir juose išskėlę mūsų tautos nelaimę ir DP gyvenimą.

SLA Emigrantų Komisija veikė (dirbo) ir su kitomis lietuvių grupėmis ir bendromis pastangoms yra atvežę visą eilę žmonių iš Europos. Šiandien emigrantų klausimas virto gyvenimo tikrove ir pasidarė dienos klausimu, juomi susirūpino visos liet. organizacijos.

Šiuo laiku jau kuriamas bendras visų patr. lietuvių Imigrantų Komitetas, kuris rūpinsis ir ves akciją masiniam lietuvių tremtinių perkeldinimui ir jų įkurdinimui Jungtinėse Amerikos Valstijose. Dabartiniu laiku U. S. Kongrese yra inėštas sumanymas išleidimui DP į šią šalį. SLA Emigrantų Komisija, tuo reikalui, daro visa, kad minėtas sumanymas būtų teigiama išsprestas. Visų mūsų pareiga prie šio darbo prisidėti, nes šiandien turi visiems būti aišku, kad tik emigracijos būdu ir kelias galėsime išgelbėti mūsų tautiečius DP kempėse.

SLA Vajus ir Tautos Reikalai

Reikia pasidžiaugti, kad Susivienijimas, pergyvenęs konversiją, dar tvirtesniais šuoliais eina pirmyn, augdamas ne tik turtais, bet ir naujais nariais, kurie prisirašė laike paskutiniojo Vajaus.

Plačiau apie Vajų raportuos dr. M. J. Vinikas, tačiau, kaip komisijos narys, ir aš pasistengsiu nors kelias žodžiais su jums pasidalinti.

Šį raportą rašant, Vajus dar tebesitęsia, bet manau, kad iki Vajaus pabaigos gausime viso apie 500 naujų narių.

Malonu pažymėti, kad laike šio Vajaus įsikūrė ir naujų kuopų, jų tarpe yra viena Pittsburghe, tai moterų SLA 73 kuopa, susidedanti iš Amerikoje gimusių lietuvių, ir antra žymėtina SLA 303 jaunimo kuopa New Yorke. Į šią kuopą prisirašė jauni, vėliausių laikų ateiviai, kurie atvyko į Ameriką iš tremties stovyklų Vokietijoje.

Dėkingas esu mūsų kuopų valdyboms, veikėjams ir nariams už jų nuosirdų darbą laike šio Vajaus.

Kadangi SLA yra visuomeninė organizacija, susidedanti iš patriotingų lietuvių, todėl Susivienijimas visą savo gyvenimą skelbė ir kovojo už mūsų tautos gerbuvį ir laisvę. Todėl dabar, kai mūsų tauta kenčia priespaudą ir vargą, Susivienijimas dar tvirtiau imasi darbo del tautos išlaisvinimo, sykiu dirbdamas su visais geros valios lietuiviais Am. Lietuvių Taryboje.

Šiuo laiku Amerikos Lietuvių Taryboje Susivienijimą atstovauja prez. W. F. Laukaitis, dr. M. J. Vinikas ir aš. Turiu pasakyti, jog budamas A. L. Taryboje dalyvavau jos posėdžiuose ir atlikau man pavestus darbus taip, kaip geriausiai juos supratau. Esu įsitikinęs, kad SLA nariai, sykiu dirbdami su visa patriotingąja Amerikos lietuvių visuomene, ne tik pagelbės dabar vargstančiai mūsų tautai, bet ir daug, daug pagelbės ją išvaduoti iš svetimų jungo.

Šia praga dėkoju Susivienijimo nariams už jų širdingą bendradarbiavimą ir linkiu šiam seimui ir delegatams naudingų tarimų Susivienijimui.

Povilas Dargis,

SLA vice prezidentas.

19. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą. Nebaigus sekretoriui raportą skaityti, prezidentas W. F. Laukaitis trečią sesiją uždarė 12 val. diena, patvarkydamas, kad ketvirta sesija prasidės 9:30 val. ryte birželio 23 d., 1948 m., toje pačioje vietoje.

SESIJA KETVIRTA

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10 val. ryte birželio 23 d., 1948 m., Copley Plaza Hotel salėje, Boston, Mass.

20. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų vardošauki. Neuzsiregistravo sekanti delegatai: J. Trečiokas ir P. Trečiokienė, 11 kp.; A. Jazukevičius ir K. Jurgelinas, 17 kp.; J. Lekys, J. Arlauskas ir A. Matjoška, 43 kp.; V. Kripaitis, 142 kp.; B. Spudienė 335 kp. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia, kad ketvirtą sesijoje yra delegatų kvorumas.

21. Prezidentas W. F. Laukaitis paskiria Rezoliucijų Komisijon sekančius delegatus: adv. J. R. Verba-lj, 115 kp. delegatą; adv. S. Bredj, 38 kp. delegatą; M. Vaidyla, 36 kp. delegatą; dr. P. Grigaitį, 336 kp. delegatą; P. W. Birštoną, 23 kp. delegatą; V. Tysliaviene, 126 kp. delegatą.

22. Prezidentas W. F. Laukaitis pasiūlo pripažinti šio seimo Garbės Delegatais buvusius SLA prezidentus, Stasj Gegužį ir Pijū W. Birštoną. E. Mikužiatė inėšė, A. Mikalauskas parėmė, pripažinti SLA 45-to seimo Garbės Delegatais buvusius SLA prezidentus, Stasj Gegužį ir Pijū W. Birštoną. Inėšimas vienbalsiai priimtas.

23. Mandatų Komisijos narys A. Ambrozaitis praneša, kad naujai pribuvusių žemiau išvardintų kuopų išrinktų delegatų stovį Mandatų Komisija patikrino ir rekomenduoja delegatus priimti. Inėšimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimti sekanti naujai pribuvę delegatai:

C. S. Čeleden, 10 kp., Philadelphia, Pa.
 Dr. M. M. Devenis, 11 kp., Waterbury, Conn.
 A. Vengrienė, 48 kp., Portage, Pa.

A. W. Dedinas, 297 kp., Greenfield, Mass.

24. Sekretorius M. J. Vinikas tęsia skaitymą savo raporto, su atitinkamais paaiškinimais.

Nebaigus sekretoriui Vinikai raporto, prezidentas Laukaitis skelbia 15 minutų pertrauką. Išsibaigus pertraukos laikui, prezidentas Laukaitis atidaro sesiją.

Sekretorius M. J. Vinikas tęsia toliau savo raporto skaitymą. Baigus sekretoriui M. J. Vinikai skaityti raportą, K. P. Deveikis inėšė, S. Mockus parėmė sekretoriaus raportą priimti. Kadangi sekretoriaus raportas sukelia plačias diskusijas, tai prezidentas Laukaitis skelbia, kad sekretoriaus raporto priėmimas atidedamas penktai sesijai ir ketvirtą sesiją uždarė 1 val. po pietų, patvarkydamas, kad penktą sesiją prasidės 2 val. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA PENKTA

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2 val. po pietų birželio 23 d., 1948 m., Hotel Copley Plaza salėje, Boston, Mass. Prezidentas skelbia, kad penktoje sesijoje yra delegatų kvorumas.

Tęsiamos diskusijos sekretoriaus raporte iškeltais klausimais. Į delegatų paklausimus atsako ir paaiškinimus pateikia sekretorius M. J. Vinikas. Išsibaigus klausimams, inėšimas priimti sekretoriaus raportą vienbalsiai priimtas ir kartu užgirta sekretoriaus, dr. M. J. Viniko, atlikti darbai.

SLA Sekretoriaus Raportas

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui

Birželio 21 d., 1948 m.,

Hotel Copley Plaza, Boston, Mass.

PIRMAS SKYRIUS

Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Pateikdamas keturiasdešimt penktam SLA seimui savo raportą, skaitau dideliu malonumu turėti šią progą nuosirdžiai pasveikinti visus delegatus ir delegates ir kartu palinkėti kiekvienam daug fraternalio smaugumo dalyvaujant šiame seime ir jo parengimuose ir kartu linkiu geriausios kloties svarstant ir sprendžiant įvairius mūsų organizacijos reikalus.

Mano raporte nurodau mūsų organizacijos bendrą padėtį, finansinį stovį, jėgas, išlaidas, kiekvieno fondo apyvartą ir balansą, narių skaičių, sveikatą, gyvenimo ilgį, mirtingumą, taipgi nurodau bendrais ruožais Susivienijimo veiklą fraternalėje, labdaringoje, patriotinėje, kultūrinėje, tautinėje ir visuomeninėje srityse. Mat, mūsų Susivienijimas nėra vien tik fraternalės apdraudus organizacija. Mūsų Susivienijimas skiriasi nuo kitų fraternalės apdraudus organizacijų tuomi, kad Susivienijimas yra pilnoje prasmėje visuomeninė organizacija, nes šalimais fraternalės apdraudus, Susivienijimas turi skyrius ir fondus, kurie atlieka grynai visuomeninius ir tautinius darbus. Šiuo mūsų tautos ir Lietuvos Respublikos tragingu laikotarpiu, šie visuomeninio pobūdžio darbai ypatingai padidėjo ir apkravė Susivienijimo administraciją kaip pridėtiniais lietuvių visuomenės darbais, taip ir pridėtinėmis išlaidomis, atliekant tuos darbus. Tokia padėtis duoda pagrindu mūsų veikėjams vadinti mūsų Susivienijimą "Amerikos Lietuvių Respublika".

SLA DARBŲ PLOTMĖ

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra fraternalė, gyvybės ir sveikatos apdraudus, labdarybės, kultūrinės ir visuomeninės veiklos draugija. Susivienijimas yra suorganizuotas 1886 metais ir yra inkorporuotas Pennsylvania valstijoje, lapkričio 4 d., 1889 m. Reiškia, mūsų organizacija gyvuoja jau 62 metus.

Susivienijimo organizacijos tikslai yra nupaskoti antrame čarterio skyriuje, kuris skamba sekamai:

"SKYRIUS ANTRAS: Šios organizacijos tikslas yra auklėti fraternalį broliškumą ir gyvendinti draugingumo ir labdarybės pagrindus; teikti medžiaginę pagalbą ir pašalpą sergantiems, neįgalintiems ir nuseisams nariams ir mirusių narių našlėms ir našlaičiams; tobulinti savo narius dorinai ir įprotiniais ir gerinti jų draugijimą ir ekonominį stovį; remti apšvieta tarpe lietuvių, leidžiant ir skleidžiant moksliškus raštus, ruošiant viešas paskaitas, steigiant mokyklas, teikian stipendijas savo nariams mokslieiviams ir narių mokslus einantiems vaikams ir remti juos įvairiais tiktais tinkamais būdais; įsteigti ir užlaikyti pomirtinės apdraudus fondą išmokėjimui pomirtinių mirusių narių pašalpgaviams; įsteigti ir užlaikyti ligoje pašalpos fondą suteikimui pašalpos savo sergantiems nariams; įsteigti ir užlaikyti lėšų fondą išmokėjimui administracijos išlaidų, ir taipgi įsteigti ir užlaikyti kitokių fondus, kurie gali būti reikalingi ikunijimui tikslų ir siekinių šios organizacijos".

(Daugiau bus)

SLA Reikalai ir Veikla

Traukiniu Bostonan, Automobilium Chicagon

Iš SLA Seimo ir Ilgos Kelionės

Dabar transporcija, tai tikras molunumas: traukiniai švarūs, vėsus — tukstantis mylių nuvažiuoti tai tik juokai.

Pirmą kartą Boston, Mass., tame sename ir istoriniame mieste. Na, savi reikalai arčiau prie širdies. Seimo Rengimo Komisija, kaip ir visur, dėjo savo geriausias pastangas, kad viskas išdytų kogeriausiu. Pradėjo su pikniku sekmadienį, birželio 20 dieną. Oras pasitaikė palankus, bet vieta piknikui, tai nekokia, gal but geresnės toje apylinkėje nesiranda. Iš bizniško atžvilgio rengėjai patenkinti, o su svečiais, tai jau kitas reikalas.

Pirmadienį, birželio 21 dieną seimo atidarymas eina labai lėtai ir visų upą gadina poteriai, kurių patys rengėjai nesitikėjo. Poteriai ir malda nieko blogo, bet tik tam tikroje vietoje. Pirmą dieną seimo be jokio upo. Antrą dieną taip pat viskas eina labai lėtai. Trečiadienį tik 3 valandą prasidėjo darbas, nekurie delegatai daro pastabas, bet čia pareiškiama, kad komisijos taip patvarkyta ir reikia laikytis.

Vakare Seiminas Bankietas, čia vėl rengėjai džiugauja, kad delegatų ir svečių pilnas didelis kamparys. Bankiete maistas ir patarnavimas geras. Man teko laimėti būti tarpe binghamtoniečių, kurių buvo devyni ir aš dešimtas, tai pilnas stalas. Bankietas pradėtas taipgi pas maldą, bet jau tinkamoje formoje. Programas tęsiasi apie porą valandų, kuris susidėjo iš keturių kalbėtojų ir dviejų dainininkų. Po to buvo šokiai ir pasikalbėjimai tarpe pažįstamų ir nepa-

žįstamų. Aš pats netikėtai sutikau jaunų dienų draugą J. Neurą. Nebuvome matęsi suvirš 30 metų, jis supažindino mane su savo žmona, abu atrodė gerai, pilni gyvumo, tik gaila, kad dėl stokos laiko neteko su jais plačiau pasikalbėti.

Ketvirtadienį svarstoma konstitucijos pakeitimai ir papildymai, kuriuos besvarstant prabėgo visa diena. Delegatų skaičius retėja. Visų nusistatymas penktadienį baigti seimą, o čia dar nepradėti svarstyti kuopų įnešimai ir reikia skirti sekamam seimui vietą. Skiriant sekamam seimui vietą, didžiumą balsų gauna Baltimore, Md., gal todėl, kad ten gyvena prezidentas Laukaitis. Renkamas Tėvynės redaktorius. Apšvietos Komisija rekomenduoja 3 kandidatus, bet daugiausia balsų surinko p. M. L. Vasil, senas Centro darbininkas. Gerai, kad gavo paaukštinimą gabus gyvas žmogus.

Dar būtų galima kalbėti apie kitus dalykus, bet tegul bus gana. Bostonas ir pats seimas vaizdą davė ne koki, jeigu ne seni pažįstami ir geri bičiuliai būtų buvę, tai labai nuobodu būtų buvę, todėl už tai jiems dėkoju.

Esu dėkingas Kemziurai, pp. Tumavičiams, Bučinskiui, Lėpai, Balčikonui, savo kaimynui J. Balčiūnui, o už vis geriausia laiką praleidau, tai su M. Bieška, su kuriuo laimingai pasiekėme Chicagą ir 28 valandą. Sakau p. Biešką, O. N. šoferis.

Jeigu busime sveiki ir gyvi, tai už dviejų metų vėl susitiksiame.

SLA 301 Kp. Delegatas.

Įspūdžiai Kelionėje į SLA Seimą

Iš Akron, Ohio į Bostoną padariau ilgą kelionę. Sutikau daug senų kaimynų ir gavau daug naujų pažinčių, tad noriu pasidalinti gautais įspūdžiais.

Birželio 13 d. anksti rytą palikau Akroną ir už keturių valandų buvau Pittsburgh, Pa. Pirmą stotis pas P. Rodgers, vėliaus pas P. Ross. Tos moterys iš Lietuvos mano kaiminkos, su kuriomis bėgiojome vienas takelias. Po skanių pietų nuvažiuojome į SLA trečio apskričio pikniką, kuriame sutikau daug veikėjų. Piknikui vieta patogi ir diena buvo graži, bet publikos nebuvo dalyvavo.

Apie 12 val. naktį sėdau į traukinį ir važiuoju į New Yorką. Po 8 val. ryte jau esu SLA Centre, kuriame pasimačiau ir pasisveikinau su didžiama štabo narių. Kadangi seimas artinasi, tai Centro štabo nariai visi skuba savo darbuose. Nenorėdama juos gaisinti po trumpo pasikalbėjimo su jais atsiveikinau.

Imu traukinį ir važiuoju į Hartford, Conn. Čia atvažiavęs linksmai sutikau Juozą Ramošką, Andrių Ramošką ir ponus Laban, su kuriais turiu malonią pažintį nuo 1911 m. Maloniai pasikalbėjome ir apklėmė Lietuvių Pileičių Klubą, kuris turi gražų namą.

Birželio 16 d. važiuoju į Simsbury, Conn. aplankyti savo seną prietelių Julijų Pocių. 1912 m. čia gyvenant buvau daug gražaus lietuvių jaunimo, o šiandien daugelis jų baigę gyvenimo kelionę ir ilsiisį Baltuose kapuose. Ponios Pocienės pakviestas dalyvauju

laidotuvėse. Nuvykęs į šermėnis viena sėdinti moteriškė paklausė: "Kaip tu čia Ramoška atsiradai". Ji mane buvo nematęs per 37 metus ir pažino. Laidotuvės buvo militariškos, kurias pirmu kartu matant man buvo labai įdomus reginys. Po laidotuvių padėkavojęs už suteiktas vaišes vėl grįžau į Hartford.

Atvykus į Hartford pusbroliu A. Ramoška praneša, kad jų dukterė Birutė Ramoškaitė atvyko atostogoms. Nusidžiau, kad turiu progos pasiekti tą plačiai žinomą lietuvių dainininkę.

Birželio 20 d. sėdu į traukinį važiuoti į Bostoną, kad nepavėluočiau į SLA seimą. Pribuvęs į Bostoną buvau nusiminęs, nes sveikatos ne linksmas ir neturiu nakvynės vietos. Bet čia randasi daug gerų žmonių, kurie pagelbėjo viską sutvarkyti. Atlankau Lietuvių Pileičių Klubą So. Bostone. Čia susitikau p. Petrąitį, p. Kirtiklį ir daug kitų. Buvo malonu susipažinti ir pasisvečiuoti su bostoniečiais.

SLA seimui einant prie užbaigos, su clevelandiečių p. K. Stauptu susitariame sykiu vykinti į namus. Birželio 26 d. aplėidžiame So. Bostono lietuvių centrą ir važiuojame New Yorko link. Pakelyje matosi graži miškau, pavyzdingų ukių ir gražių lankų, kuriose ganosi karvės. Mano draugas p. Staupas pastebi, kad jeigu tos karvės pakliūtų į Lietuvą, tai Juozui Stalinui būtų užtenkamai stieko! K. Staupas moka gerai vairuoti automobilį, tai kelionė buvo maloni. Pirmą dieną padarėme kelionės 450 mylių ir nutarėme pasil-

sėti, nes kelionei lieka dar 300 mylių. Pasilsėjęs vėl ritamės namų link. Čia p. Staupas pastebėjo, kad važiuosime per gražų ilgą tiltą, kas mane ir ponią Staupienę suinteresavo. Tiltu važiuojant atsiranda sargas ir pareikalavo užsimokėti 25c. Radome dar ir kitus du apsimokėjimui tiltus netoli Buffalo. Čia jau prasideda kitokis vaizdas, žalmargių nesimato, tik laukai apsuodinti vynuogėms ir gerai prižiūrimi, matosi augintojai iš to turi naudos.

Taip ir baigėsi mano ilga kelionė iš namų ir į namus. Esu širdingai dėkingas visiems mano giminiams, kaimynams ir draugams už malonų su jais pasimatymą ir man suteiktas malonias vaišes.

J. V. Ramoška.

Detroit, Mich.

Padėka SLA 352 Kuopai

Per ponią Keblaitienę iš S. L. A. 352 kuopos vakaro pelno gavau maisto ir drabužių siuntinį, kuris atėjo nepaprastu momentu, kada šiandien pas mus įvedami nauji pinigai ir del to jau savaitę veiknieko negalėjome gauti perkinti. Naujų pinigų įvedimas dar labiau susiaurins tremtinių išteklius ir tuo pačiu padidėja Amerikos lietuvių pagalbos reikšmė. Už siuntinį SLA 352 Detroito kuopai reikiu visos savo šeimos vardu širdingą padėką.

P. Oriantaitė-Janutienė, Germany, USA Zone.

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kp. Susirinkimas

Gerbiamieji SLA 41 kuopos nariai ir narės, po trumpų atostogų ir įgytos vilties valdyba visus kviečia atsilankyti į susirinkimą, kuris įvyks rugpiūčio mėnesio 1 dieną, 1948 metais, 1 valandą po pietų, Lietuvių Pileičių Klube. Bus svarstoma labai svarbūs kuopos reikalai.

Dar kartą primenu, kad pritarumet į laiką, tai yra ne 2 valandą po pietų, bet 1 valandą po pietų.

John Yerusevičius, sekr.

Newark, N. J.

SLA 245 Kp. Susirinkimas

SLA 245 kuopos susirinkimas įvyks kaip ir visada, priprastu laiku ir toje pačioje vietoje. Visų kuopos narių atsilankymas yra svarbus, nes dabartinis kuopos sekretorius rezignuoja iš sekretoriaus pareigų sekancijame susirinkime, todėl reikės rinkti naują sekretorių. Prižadistas rezignacijos paaiškės vėliau.

J. V. Valickas, kp. sekr.

Greenfield, Mass.

Iš SLA 297 Kuopos Pikniko

Birželio mėn. 27 dieną įvyko SLA 297 kuopos piknikas, kuris buvo sudėtinis su vietinėmis draugijomis, labai gražiai pavyko ir liko gražaus pelno kuopai ir vietinėms draugijoms. Už tai "garbė" priklauso komitetui mūsų kuopos ir kitų draugijų už gražų pasidarbavimą. Kada visi sykiu dirbame, tai galime daugiau nuveikti sau ir kitiems, todėl komitetas dėkoja visiems už atsilankymą į šį parengimą.

Siam piknikui praėjus, kitą pikniką rengia šv. Onos draugystė Onų pagerbimui liepos 25 dieną, Franklin County Parke. Bus duodamos dova-

nos jauniausiai Onai ir vyriausiai Onai. Bus baliunų putimas, pupų rinkimas, skanių valgių ir gėrimų. Taipgi muzika gros visą dieną.

Kviečiami visi ir iš visur atsilankyti ir pagerbti Onas. Komitetas susideda iš žymių darbuotojų, kaip tai: Mrs. A. Stepankevičienė, Mrs. A. Tamašaitienė, Mrs. M. Budriavičienė.

Visus ir visas į Greenfieldo pikniką nuoširdžiai kviečia A. Dėdinas.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 1 dieną, 3 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti. Kviečia visus valdyba.

L. Petkevičius, sekr.

Važiukime Busu į Union City, Conn.

Rugpiūčio 15 dieną Union City, Conn. įvyksta SLA ketvirtos apskričio piknikas. Brooklyniečiai, ypatingai tie, kurie pirmiausia yra gyvenę Conn. valstijoje, sumanė susiorganizuoti ir piknikan nuvažiuoti busu. Busas išeis nuo Povilansky restaurano, 158 Grand St., 9 val. ryte. Tikitasi į abi puses \$3.00. Už tai važiuojanti bus ir pavaišinti. Važiuosime, baliavosime ir dainuosime. Norinti linksmi važiuoti tuojau užsiregistruokite įsitydami tikietus.

K. J. Paulauskas.

New York, N. Y.

Lankėsi Tolumas Sveičias

Liepos 13 dieną Tėvynės redakcijoje ir SLA Centre lankėsi p. Vincas Rudinskas iš Alberta, Canada. P-nas Rudinskas atostogų metu atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes aplankyti savo brolij buvusį Tėvynės redaktorius S. E. Vitaitį, tai pasinaudodamas ta proga aplankė Susivienijimo Centą ir Tėvynės redakciją.

Su svečiu maloniai pasikalbėta apie Kanados lietuvių gyvenimą ir kitus įvairius reikalus. Pavišėjęs keletą dienų pas brolij ir aplankęs įdomesnę New Yorko vietas, p. V. Rudinskas išvažiavo į namus, Alberta, Canada.

Linkėjimai iš Seattle, Washington

SLA veikėja Bronė Spudienė rašo: Siunčiu linkėjimus iš tolimų rytų, Seattle, Wash. Nudžiugau radus Tėvynę pas čionaitinius gyventojus, nes buvau jos pasiilgęs.

Bronė Spudis.

Brooklyn, N. Y.

Apreiškimo Parapijos Piknikas

Liepos 18 dieną, Dexter Parke, Woodhaven, N. Y., įvyko Apreiškimo Parapijos piknikas. Diena pasitaikė graži, tai publikos buvo kupinas parkas ir visi gerai pasilankino.

Koresp.

Mirė Kazys Sidabras

Liepos 18 dieną mirė Kazys Sidabras, SLA nario ir veikėjo Ks. Strumskio vuovūs, sulaukęs virš 70 metų amžiaus, gyvenantis Ozone Park, N. Y. Velionis dideliame nuliudime paliko žmoną Elzbieta, dukterį Marijoną Strumskienę, ženatą Kseverą Strumskį ir anukę Aldoną Strumskytę. Palaidotas trečiadienį, liepos 21 dieną šv. Jono kapinėse, Masspath, N. Y.

Kriaučiai Rengiasi Piknikui

Šią savaitę ir ateinančią savaitę Brooklyno kriaučiai skubina siuti ir rengiasi piknikui. O liepos 31 dieną jie visi ir jų draugai susirinks į Dexter parką ir susėdė apie stalus siųs dešras ir kumpius palaištydami su įvairiais gėrimais. Visas Brooklynas laukia kriaučių pikniko.

Kriaučius.

Rockford, Ill.

Minėjo Vedybinio Gyvenimo Jubiliejų

Birželio 12 dieną ponams Bagdonams buvo surengtas 25 metų vedybinio gyvenimo jubiliejus, Labor Temple salėje. Mes detroitietės nuvykome 6 valandą vakare ir jau radome pilną salę svečių ir viešnių. Netrukus pribuvo ir jubiliejantai, kuriuos prie durų pastiko ponios Anderson ir įteikė bukietaž rožių nuo Moterų Kultūros Klubu, nes ponas Bagdonai yra to klubo nariai ir ponija Bagdonienė yra moterų skyriaus pirmininkė, daug darbuojasi Lietuvos ir tremtinių šelpimo naudai.

Ponios M. Anderson rupestingumu, stalai buvo papuosti gražiomis gėlėmis ir skaniais valgiais. Vaišių laiku grojo muzika. Po vaišių prasidėjo programos, kuriam vadovavo plačiai žinomas Rockfordo veikėjas J. Bacevičius. Pasakė įžanginę kalbą pasveikindamas jubiliejantus ir palinkėdamas viso labo. Pasakytą visa eilė sveikinimų ir perskaitytą daug laiškų ir telegramų su dovanomis. Dalyvavo daug svečių iš aplinkinės miestų: iš Chicago ponija Millerienė ir jos dukterė Josephine, V. Mitchell, Pulսuckienė ir jos sunus iš Colorado. Iš Detroito E. Petrėnienė, M. Reisner ir E. Balsienė, iš Milwaukee Wis. ponai Banonai, iš Lansing State College jubiliejantų sunus Frank Bagdon ir daug kitų iš kitų miestų. Panelė Josephine Miller ir ponija O. Sinkievicienė sudainavo kelias dainas, joms akompanavo panelė Petroniūtė. Dainininkės kelis kartus buvo iššauktos.

Programą baigus, jubiliejantai padėkavoję visiems svečiams ir prasidėjo šokiai kur visi linksminosi iki vėlmos. Mes detroitietės pavišėjome dar savaitę laiko ir niekuomet nepamiršime mums suteikto draugiškumo ir vaišingumo. Širdingai dėkavoju ponams Andersons ir ponams Crostis už vaišes. Taipgi linkime jubiliejantams sveikatos ir laimės sulaukti auksinį jubiliejų.

E. Petrėnienė.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento, ir Edininko Pasirašymul Liepos 17 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės

AGOTA CESNIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus vasario 2 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 4 d., 1923 m., mirė birželio 6 d., 1948 m. nuo coronary occlusion. Velionės vyrui, Antanui Cesnui, pomirtinės išmokėta -----	\$1,000.00
KAZYS LEVULIS, 147 kp., Girardville, Pa., gimęs kovo 3 d., 1882 m., Seinų vals., Suvalkų apskr. Prie SLA prisirašė baland. 14 d., 1940 m., mirė birželio 25 d., 1948 m. nuo Diabetes Mellitis. Velionio moteriai, Juzei Levulienei, pomirtinės išmokėta -----	\$750.00
PRANAS VENSUKUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs rugpiūčio 15 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1 d., 1936 m., mirė birželio 26 d., 1948 m. nuo širdies ligos. Velionio moteriai, Helenai Venskuskis, pomirtinės išmokėta -----	\$600.00
ANDRIUS LUZIS, 87 kp., So. Omaha, Nebr., gimęs lapkričio 29 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1921 m., mirė birželio 17 d., 1948 m. nuo coronary occlusion. Velionio seserei, Marei Zarnauskienei, pomirtinės išmokėta -----	\$600.00

Viso ----- \$2,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$64,134.00

Išmokėti rezervai

ALFONSAS KRUPINSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs spalio 20 d., 1905 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA prisirašė kovo 9 d., 1930 m., Skyrius N1, Apr. sumai \$300. Nariui Alfonsui Krupinskiui rezervų -----	\$17.87
KAZYS NAUDZIUNAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs kovo 10 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4 d., 1919 m., Skyrius N1, Apr. sumai \$300. Nariui Kazui Naudziunui rezervų -----	\$57.24
BRUNO T. PETKUS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs birželio 19 d., 1897 m., Glen Lyon, Pa. Prie SLA prisirašė gegužės 7 d., 1940 m., Skyrius N2, Apr. sumai \$500. Nariui Bruno T. Petkusui rezervų -----	\$75.50
MARTINAS MIKĖNAS, 253 kp., Kewanee, Ill., gimęs birželio 9 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 16 d., 1929 m., Skyrius V4, Apr. sumai \$600. Nariui Martinui Mikėnui rezervų -----	\$30.38

Išmokėtos ligoje pašalpos

I. BARCAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 savaites ir 1 dieną -----	\$50.00
A. WHITE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 11 s. -----	66.00
A. SCHAEFER, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 11 s. -----	99.00
P. VENSUKUS, 36 d., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ir 2 d. -----	37.00
J. RAUKTIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 4 d. -----	23.00
M. LENARD, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d. -----	42.00
R. DAUGIRDAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 24 s. -----	162.00
M. TAMULAITIENE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. -----	9.00
A. BERZINSKAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 21 s. ir 4 d. -----	101.00
K. LEVULIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 19 s. ir 1 d. -----	93.50
M. LUKAITIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. -----	40.50
J. GALMINIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. -----	97.50
R. MUCKUS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 5 s. ir 4 d. -----	34.00
M. KUPRIS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 7 s. ir 3 d. -----	47.25
E. DAUGELA, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 4 d. -----	48.75
K. DUMCIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----	34.50
K. CIEGELSKIS, 306 kp., Danbury, Conn. Sirgo 12 s. -----	36.00
M. STANKVICIENE, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 12 s. -----	120.00
J. RADZEVICIUS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 16 s. -----	168.00
A. SHALTIS, 341 kp., Rhineland, Wis. Sirgo 3 s. ir 1 d. -----	19.00
Z. MISSEL, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 1 d. -----	43.00

Viso ----- \$1,371.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$34,678.75
M. J. VIKINAS,
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE

INCORPORATED
GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
TELEFONAS: PLAZA 3700

JUOZAS STALINAS

arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokia brošiura yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kudykstės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavoj bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasmą nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiura didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapių grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA.

Čia yra pelninga padėti taupyti. Nuošimčiai yra aukštesni — uždėris geresnis ne kaip daugel kitose Cleveland bankose. Saugumas užtikrintas per S. V. valdžią. Federal Insurance Corp. kiekvienas taupymas iki \$5,000. Taupymai padėti iki Liepos-July 10 d. nušimtis rokuosis nuo Liepos 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1883, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois